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Ukončení výstavby inženýrských sítí
v lokalitě nad hřištěm – tato třetím rokem
připravovaná výstavba pro nové stavební
pozemky v naší obci konečně dospěla do
finále a pozemky jsou nyní v prodeji za
cenu 690 Kč/m2. Náklady překročily část-
ku 4,5 mil. Kč a zbývající cca 4 mil. Kč
zaplatí obec za finální ABS vrstvu na ko-
munikacích, zámkovou dlažbu a chodní-
ky. Zatím se podařilo zrealizovat prodej
celkem 4 pozemků v celkové hodnotě
2 mil. Kč.

Vybudování hřiště s umělým povrchem
u budovy ZŠ – pozemky, které donedávna
ležely ladem, byly upraveny a bylo vybu-
dováno hřiště, které bude sloužit nejen
škole, ale všem, kteří rádi sportují. Umělý
povrch umožňuje rychle postavit dvě hřiš-
tě pro nohejbal a volejbal, jedno hřiště pro
tenis, házenou a malou kopanou. Tuto in-
vestici jsme naplánovali již dříve, ale s je-
jím provedením se čekalo na rozhodnutí
o přidělení dotací z Programu obnovy

venkova. Přidělená dotace 200 000 Kč je
jen malou částí z celkové částky
1 700 000 Kč, ale myslíme si, že
Habrovany takové hřiště již dlouhou dobu
postrádaly. Jakmile budou připraveny
podmínky pro využívání hřiště veřejností,
ihned Vám je oznámíme.

Rekonstrukce areálu Pod lipkami – vy-
budování odpočívadla pro cyklotrasy – je
další investicí, kde se částkou 200 000 Kč
podílí stát formou dotace z Programu ob-
novy venkova. Zbývajících cca 87 000 Kč
opět doplnila obec ze svého rozpočtu.
Věříme, že zejména po letošní povedené
zábavě přivítáte rekonstrukci, kterou si
tento hezký kout obce zaslouží. Bude také
moci lépe sloužit pro podobné účely –
doufáme, že vandalové, kterých je stále
dost, nezničí nově zbudované vybavení.

Vybavení výpočetní technikou – po-
slední dotaci ve výši 140 000 Kč získal
Mikroregion Drahanská vrchovina na vy-
bavení čtyř obcí – Podomí, Luleč,

Čas nezastavíme . . . . . . . . . . . .
Studnice a Habrovany výpočetní techni-
kou tak, aby úroveň informačních systé-
mů byla ve všech obcích tohoto spolku
stejná. Obce se podílely společnou část-
kou 60 000 Kč a na Habrovany tak připa-
dl poměrný díl – 15 000 Kč.

Úprava prostranství před prodejnou
PRONACHEM – po demolici objektu bu-
dovy, ve kterém sídlila kdysi první habro-
vanská škola, dále pošta, telefonní ústřed-
na a Česká spořitelna vznikl prázdný
prostor, který se povedlo díky spolupráci
s firmou PRONACHEM upravit do stáva-
jící podoby. Příští rok na jaře bude oset
trávník, vysazeny stromy a jiná zeleň, po-
staveny lavičky. Chtěli bychom zde vybu-
dovat malý dětský „zábavný koutek“. To
vše s náklady okolo 450 000 Kč. Do této
sumy je započítána i částka za vybudová-
ní chodníků na parcele, kde původně stál
dům p. Obroučkové.

Jak sami vidíte, každá drobnost zname-
ná spoustu práce i peněz. Pokud jsou však
vynaloženy na zlepšení vzhledu obce, ur-
čitě nejsou ztracené. Z dalších drobných
úprav bychom ještě chtěli zmínit opravu
autobusové zastávky a doplnění laviček.

Není to tak dlouho, co jsme oslavili vstup do roku 2003 a je tu opět prosinec, po-
slední měsíc se vším, co přináší: zimní počasí, dlouhé večery, vánoce, oslavy
Silvestra a také nezbytné hodnocení uplynulých 12 měsíců. Pokusme se tedy
ohlédnout za uplynulým rokem v Habrovanech.

Nové hřiště s umělým povrchem u budovy ZŠ

Z jednání zastupitelstva obce 
V lednu rozhodlo zastupitelstvo obce

(ZO) o výši ceny za pozemky v lokalitě nad
hřištěm. Cena byla stanovena na 790 Kč/m2,
dále pak o celoročním pronájmu chaty
v Panské skále TK Wild Horse pod vedením
pana Bohuslava Tomáška z Olšan.

V květnu se rozhodlo o podpisu smlouvy
s MÚ Rousínov, který bude pro Habrovany
vykonávat přestupková řízení, cena pozemků
v připravované zástavbě snížena na 690 Kč/m2.

V červnu stanovilo ZO cenu za nájem hro-
bového místa na 12 Kč/m2 za rok, rozhodlo
o využití získaných dotací z Programu obno-
vy venkova – vybudování hřiště u školy, vy-
budování odpočívadla pro cyklotrasy v areá-
lu Pod lipkami a vybavení čtyř obcí
(Habrovany, Luleč, Podomí, Studnice) výpo-
četní technikou.

V říjnu jsme rozhodli o zvýšení poplatku
za psa na 100 Kč ročně a poplatek za odvoz
a likvidaci TKO na rok 2004 stanoven podle
skutečných výdajů roku 2002 na 300
Kč/osobu/rok.



Habrovanský ZPRAVODAJ 26/2003str. 2

Malotřídní Základní škola Habrovany
pracuje podle programu č. j. 16 847/96 - 2
Základní škola. V první třídě vyučuje 1. a 3.
ročník Mgr. Magda Závodská, ve druhé tří-
dě paní učitelka Ilona Grycová.

V jednotlivých vyučovacích předmětech
se daří učivo plnit dle osnov. Díky malému
počtu žáků ve třídách zde může probíhat
zcela odlišný systém výuky než na velkých
školách. Zvlášť u žáků prvního ročníku je
zde možnost většího individuálního přístu-
pu, který je u těchto dětí velmi důležitý.
Děti na naší škole mají velkou výhodu –
vybavenost pomůckami. Díky finančním
příspěvkům obce si zatím můžeme dovolit
naše žáčky přímo nadstandardně vybavit.
Žáci si zatím nemuseli koupit žádné pra-
covní sešity, učebnice jsou převážně nové,
jejich repertoár je každoročně doplňován
a aktualizován. Škola také disponuje mno-
ha moderními učebními pomůckami, které
jsou efektivně využívány při výuce. Jedny
z mnoha jsou i výukové softwary firmy
Terasoft. Tyto výukové CD romy využívají
žáci druhé, třetí a čtvrté třídy v předmětech
jako je matematika, český a anglický jazyk.
Většina softwaru má i tiskový modul pro
procvičování i testování jednotlivých učeb-
ních látek.

Jiné školy v nejbližším okolí by nám
mohly závidět vybavenost prvnáčků. Je
toho velmi málo, co musí rodiče obstarat
sami. Naši nejmenší obdrží v první třídě
například vodové barvy, pastelky, voskov-
ky, fixy, tužky, plastelínu, deníčky, rozvrhy,
lepidla, veškeré učebnice a pracovní sešity.
Pro ty nejmenší jsou zakoupeny výukové
programy Dětský koutek, Slabikář,
Školička, Písničky, Omalovánka, Pohádky
a hry apod.

Obrovskou výhodou pro naši školu bylo
poskytnutí skeneru a kopírky z dotace
obecního úřadu. Díky těmto vymoženos-
tem se pedagog nemusí omezovat jen na je-
den výukový materiál, může kopírovat
a množit stránky z různých pracovních se-
šitů a rozšiřujících cvičení (dle aktuálního
učiva).

Předškoláci se již mohou těšit k zápisu
do 1. třídy. Čekají je hodnotné dárky, pro-
hlédnou si budovu školy. Budou moci před-
vést své malířské i recitační umění a také si
mohou vyzkoušet různé hry na počítači. 

Habrovanská škola je v rámci celostátní-
ho programu „Počítače do škol“ vybavena

čtyřmi počítači, které velmi usnadňují škol-
ní administrativu a hlavně se je dnes učí
používat i ti nejmenší. Aby se v této oblas-
ti mohly vzdělávat děti, musí i učitelky naší
školy pochopitelně také samy navštěvovat
školící kurzy ve Vyškově, dotované
MŠMT. Také kvůli zdokonalení v anglic-
kém jazyce navštěvují kurzy angličtiny
akreditované ministerstvem.

Spádovou poradnou školy pro žáky
s dyslektickými a dysortografickými poru-
chami je Pedagogicko psychologická po-
radna ve Vyškově. Rodiče žáků s těmito
problémy se na ni mohou kdykoliv obrátit
i přes učitelky školy, které s ní spolupracu-
jí. Učitelé mohou nabídnout vhodný mate-

riál a speciální cvičení k reedukaci těchto
poruch k zapůjčení domů. Spolupráci i po-
skytnutí pomůcek samozřejmě nabízí i ro-
dičům budoucích prvnáčků, kteří mají z ně-
jakého důvodu odklad školní docházky
(např. instruktáže grafomotorických cviků).

Je škoda, že mnozí rodiče v poslední
době velmi málo využívají možnost kon-
zultovat formu doučování či doplňujícího
cvičení s učitelkami. Jsou k dispozici ve
škole kdykoliv po předchozí telefonické
domluvě.

Naše škola však žákům neposkytuje pou-
ze vzdělání, ale pořádá pro děti mnoho růz-
ných zábavných soutěží, her a ostatních
kulturních akcí – při jejich pořádání využí-
vá nabídek pro školy, možností naší kni-
hovny i nabídky divadel. Rodiče se pak po-
dílí na jejich financování. Podívejme se na
jejich stručný přehled:

- mikulášská a vánoční besídka pro žáky
- vánoční pásmo – básně, koledy, říkadla,

scénky
- jarní pálení čarodějnic
- akce DDM Vyškov – besedy o zvířa-

tech, barvení triček a hrníčků, vypalo-
vání keramiky, taneční škola aj.

Vzpomenete si ještě na svoji školní docházku?
- řada literárních a výtvarných soutěží

Centropen, Bramac, Orion
- školní výlet
- pro žáky 4. roč. poznávací zájezd – his-

torie a památky města Brna
- výstava prací žáků na obecním úřadě
- kouzelnická představení ve škole
- divadlo, kino – spoluúčast MŠ Olšany

(Polárka, Radost v Brně)
- planetárium Brno
- sběr léčivých bylin a starého papíru.
Klasická družina na naší škole sice ne-

funguje, ale žáci nemusejí opouštět budo-
vu školy ihned po skončení poslední hodi-
ny. Mohou si zde hrát a psát úkoly až do
13.35 hodin, kdy odcházejí děti z Olšan na
autobus.

Mimo vyučování mohou děti rozvíjet
své dovednosti při sestavování různých
stavebnic nebo přemýšlet u několika
společenských her, které mají ve třídách
k dispozici.

Zájmové útvary ve škole – o počítačové
kroužky pro první, třetí a čtvrtou třídu, kde
se žáci učí využití a samotnou práci s po-
čítačem je v letošním roce velký zájem.
Žáci 3. a 4. ročníku probírají tvorbu doku-
mentu ve Wordu (typ a velikost písma,
změnu textu, pohyb kurzoru). Prvňáčci se
seznamují s prací s myší a mohou začít
svoji výuku se „Skřítkem“. Cílem práce
v kroužku je naučit děti využívat počítače
jako pomocníka pro výuku a ne jen jako
zdroj zábavy. Ve škole probíhá také jazy-
ková přípravka pro žáky 3. třídy, kde se
hravou formou žáci seznamují s prvními
anglickými slovíčky. 

Tradicí se již stala propojenost naší ško-
ly s obecní knihovnou v Habrovanech,
kam si žáci chodí půjčovat zajímavé knihy.
Knihovna také pravidelně připravuje pou-
tavé besedy o literárních novinkách, ale
i klasické literatuře. Na děti čekají soutěže
a každý účastník ví, že jej nemine odměna.
Z dalších neliterárních akcí pořádá kni-
hovna řadu dalších akcí, na které se žáci
vždy těší – např. letošní malování křídami
na chodník na Cikánově, dětská odpoledne
s malováním a výrobou ozdob a jiné další.
Od ledna by děti mohly navštěvovat čte-
nářský kroužek v obecní knihovně, záleží
však na tom, zda bude dostatek zájemců.

Obecní úřad také dětem každoročně fi-
nancuje bohatou mikulášskou nadílku
a občerstvení při táborovém ohni ke slav-
nostnímu zakončení školního roku.

Závěrem chceme všechny občany, pa-
mětníky i mladé s dětmi, pozvat na Den
otevřených dveří ve škole, který bude
v neděli 11. 1. 2004 od 14 do 16 hodin.

Každý z nás má na roky strávené ve školní lavici jiné vzpomínky, ale jistě se shodne-
me, že stejně jako u jiných zážitků, i tady nakonec všichni vzpomínáme jen na to hez-
ké a příjemné. Protože mnoho z nás již dlouho školní budovu v Habrovanech nevidělo
a pamatují si ji v jiném světle, chtěli bychom vám touto poněkud obšírnější zprávou
představit současný stav školy a její možnosti, které možná nejsou tak malé, jak by se
na první pohled, nebo po zaslechnutí výrazu „malotřídní škola“, mohlo zdát.

Základní škola Habrovany



Myslíme si, že z hlediska možností
kulturního vyžití byla nabídka toho-

to roku snad nejbohatší za několik posled-
ních let. Kromě již pravidelně se opakují-
cích akcí knihovny a letní zábavy přibyly
nové akce a jsme rádi, že jejich nabídka
byla přijata.

Pro připomenutí můžeme sestavit struč-
ný kalendář:

Leden – každoroční soutěž obecní kni-
hovny KNIHOMOL (odměněno šest čte-
nářů)

Únor – dětské odpoledne se soutěžemi
(účast 19 dětí)

Březen – beseda pro žáky ZŠ (povídání
o knihách, soutěže a hry)

Duben – výstava výtvarných prací žáků
ZŠ v zasedací místnosti OÚ

Květen – soutěž OBAL NA KNIHU
(účast 20 dětí)

– za spoluúčasti obce rybářské soutěže
na zámeckém rybníčku pro dospělé, opé-
kání prasete (účast 30 rybářů, 150 diváků)

Červen – dětský den v Panské skále – tá-
borák se sportovními hrami pro děti, spo-
lupořádal TK WILD HORSE

Červenec – ve spolupráci s rybáři sou-
těžní dopoledne v chytání ryb na návsi pro
děti (startovalo 30 dětí)

– letní zábava na hřišti (účast asi 200
osob)

Jak jsme se bavili

Provoz knihovny
Z údajů obecní knihovny ještě uvádíme: 
Počet čtenářů 89, z toho 44 dětí. V letoš-

ním roce zakoupeno 60 knih, z toho 25 pro
děti, v celkové hodnotě 12 tis. Kč.
Knihovnu navštívilo v období od 1. 1. 2003
do konce listopadu 465 registrovaných čte-
nářů a dalších 226 návštěvníků (zejména na
internet, kopírování, skeny, atd.). Celkový
počet vypůjčených knih tak dosáhl 1026.

Ještě krátké upozornění na závěr – kni-
hovna má od listopadu otevírací dobu Po,
St: 17–19 a Ne: 9–10 hod. V průběhu vá-
nočních svátků (24. 12.–1. 1. 2004) bude
knihovna uzavřena. Od středy 7. ledna
2004 bude otevřeno opět tak, jak je uvede-
no výše.

Srpen – příjemné překvapení – letní noc
Pod lipkami, kapela MODUL (návštěv-
nost asi 250 osob)

– soutěž O NEJHEZČÍ PRÁZDNINO-
VÝ DENÍK

Září – malování křídami na Cikánově
pro ZŠ

Říjen – v průběhu celého měsíce v kni-
hovně naučná soutěž o knihách a spisova-
telích (účast 16 dětí)

Listopad – dětské odpoledne – výroba
obrázků, malování na sklo, výroba vánoč-
ních ozdob a přání (účast 34 dětí)

Prosinec – soutěž VLASTNORUČNĚ
VYROBENÁ HRAČKA (účast 31 dětí),
všechny výrobky jsou vystaveny v knihov-
ně.

Dětské odpoledne - výroba obrázků, malování na sklo, výroba vánočních ozdob a přání.

Soutěžní dopoledne v chytání ryb na návsi pro děti
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Výměna občanských průkazů
Občané, kteří vlastní občanské průkazy

typu knížka nebo růžovou identifikační
kartu, mohou již nyní požádat o jejich vý-
měnu za občanský průkaz se strojově či-
telnou zónou (řada znaků ve spodní části
lícové strany).

Koncem roku 2005 občanské průkazy
bez strojově čitelné zóny přestanou platit.
O výměnu platného občanského průkazu
můžete požádat již nyní na matričním
úřadě. Nový občanský průkaz se vydává
bez správního poplatku.
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Něco málo statistiky
Celkový počet obyvatel obce k 5. 12.

2003 je 740, z toho 118 dětí do 15 let a 170
občanů ve věku nad 60 roků.

V letošním roce se v naší obci narodili: 
Tereza Kolejková, Matěj Němec,

Tereza Zelená, Václav Koudelka, Tomáš
Korčián, Pavel Korčián a Jindřich Kraus
– vítáme je mezi sebou.

Rozloučili jsme se s těmito občany:
Anna Moudrá, Tomáš Režný, Marie

Masaříková, Petr Vašíček, Marie Nejez-

chlebová, Marie Doleželová, Aloisie
Pavelková, Ladislav Heincl, Vladimír
Pár, Václav Sova, Marie Kučerová, Karel
Matějka, Pavel Vedra, Ludvík Podsed-
ník, František Pešina a Tomáš Přikryl –
všem těm, kteří nás opustili chceme podě-
kovat za jejich práci a vše, co pro nás ostat-
ní vykonali. Vzpomínejme na ně v dobrém.

V tomto roce se tedy v naší obci narodilo
7 dětí a zemřelo 16 občanů. Počet starších
lidí neustále stoupá a tento trend můžeme
sledovat celostátně. I proto zastupitelstvo
obce rozhodlo o účasti obce při zajištění
pečovatelské služby, kterou musíme zatím
převzít na sebe díky rozhodnutím
Jihomoravského kraje. Tuto službu buď
převezme obec, nebo bude zrušena. Jsme si
vědomi svého závazku vůči starším obča-
nům. V jaké podobě však tato služba bude
nadále prováděna ještě není zcela upřesně-
no. Vše se však musí vyřešit nejpozději za-
čátkem roku 2004.

KOPANÁ • Nejprovozovanějším sportem je
v naší obci kopaná, kdy pod hlavičkou TJ
Habrovany startují od sezony 2003/2004 v růz-
ných soutěžích 2 družstva – tým mužů ve III.
třídě okresní soutěže a žákovské družstvo
v okresní soutěži žákovských družstev. 

Po podzimní části soutěže, která skončila
v listopadu, je družstvo mužů na 8. místě
a žáci také na 8. místě tabulky. Uvidíme, jestli
se podaří zopakovat výsledek uplynulé sezony
2002/2003, kdy muži skončili na 12. místě
a žáci na 11. místě nebo zda se projeví posíle-
ní družstva mužů dorostenci a celkově lepší si-
tuace mužstev po podzimní části sezony.

Děkujeme všem příznivcům a fanouškům za
jejich přízeň a podporu. V následujícím období
nás čeká nelehký úkol – vybudování nových
kabin. Věříme, že za spolupráce obce, fotbalo-
vého svazu, Jihomoravského kraje a dalších
případných sponzorů se nám vše podaří.

ŠACHY • Sportem, který žije svým vlastním
životem, a někdy i nezaslouženě na okraji zá-
jmu nás všech, jsou šachy. Na našich strán-
kách se vás pokusíme pravidelněji informovat
o dění v této oblasti a zlepšit tak obecnou po-
vědomost o výsledcích habrovanského šacho-
vého družstva.

Ve dnech 16.–22. června uspořádal v Hodo-
níně u Kunštátu šachový oddíl tělesně postiže-
ných Habrovany z pověření ČSTPS – STK ša-
chy mistrovství ČR v šachu čtyřčlenných
družstev tělesně postižených. Zvítězilo ŠK TP
Hrabyně před družstvem Habrovany A a Hab-
rovany B. Až na 4. místě se umístilo silné druž-
stvo TJ Respekt z Frenštátu p. Radhoštěm.

Dalším turnajem, kde náš oddíl vystupoval
jako pořadatel, byl Přebor JM v šachu TP
a TTP v rekreačním středisku Březejc. Tento
turnaj se uskutečnil ve dnech 9.–12. října.

Přejeme všem šachistům hodně úspěchů
v dalších soutěžích!

Sportovní události

Různé
• ZŠ Habrovany děkuje všem, kteří po-

mohli se sběrem starého papíru do kontej-
neru na OÚ. Získaná částka 756 Kč bude
použita na nákup občerstvení pro děti na
besídky a soutěže.

• V lednu 2004 vás opět navštíví kolední-
ci, kteří budou provádět Tříkrálovou sbírku
pod záštitou Charity.

BRAMBORY A JEJICH SADBA
Brambory jsou plodinou, která má na za-

hrádce trvalé místo. Od konce 18. století
jsou stálou součástí našeho jídelníčku.
Rychlé rozšíření a jejich obliba přispěly ke
zdraví celých generací a mnohde byly i zá-
chranou před hladem. Praxe potvrdila
vhodnost jejich složení pro zdravou lid-
skou výživu. Brambory lze řadit mezi po-
traviny nízkokalorické, protože mají toto
složení: voda 75 %, škrob asi 15 %, dusí-
katé látky 2,5 %, cukr 0,5 %, minerální lát-
ky asi 2,5 % z toho 21 % železa, 10 % fos-
foru, 3 % vápníku, 75 % draslíku, 0,12 %
tuků, vitaminy C, A, B, hrubou vlákninu,
organické kyseliny, enzymy a rostlinné
barvivo, ale i nepříznivou látku solanin
v silně naklíčených hlízách.

Pro jarní výsadbu doporučujeme násle-
dující bramborovou sadbu:

COLLETE – velmi raná, varný typ B-
A. Průměrný počet hlíz pod trsem 12, vý-
nos střední, odolná nemocem. Hlízy ovál-
né, větší, žluté.

IMPALA – velmi raná, varný typ B,
počet hlíz 10, výnos střední středně odolná
nemocem, hlízy dlouze oválné, velké, žluté.

FILEA – poloraná, varný typ B-A, hlízy
dlouze oválné, tmavě žluté, počet hlíz 16,
výnos nižší, středně odolná nemocem.

DALI – raná, varný typ B-A, hlízy oválné,
žluté, středně odolná nemocem, počet hlíz 12.

LENKA – poloraná, varný typ A-B, hlízy
dlouze oválné, žluté, počet hlíz 14, výnos
střední, středně odolná nemocem.

SOLARA – poloraná, varný typ B, hlízy
oválné, žluté, počet hlíz 13, výnos střední,
středně odolná nemocem.

Rozdělení podle varných typů:
A – vhodné do salátů, vaření ve slupce,

jako příloha,
B – univerzální přílohové, do salátů, gu-

lášů, polévek na roštování,
C – pro přípravu kaší a těsta, hranolků,

bramboráků, hlízy ve varu moučnatí a roz-
sypávají se,

D – na průmyslové zpracování.

Rady zahrádkářům

Náš vánoční recept
SKOŘICOVÉ HVĚZDIČKY

300 g mandlí
50 g hladké mouky
3 žloutky
200 g cukru
1 lžička citronové šťávy
kůra z 1/2 citronu
1 lžíce mleté skořice
mletý hřebíček a nové koření
cukr na vál
1 bílek 
Mandle umeleme najemno a smícháme

s moukou. Žloutky, cukr, citronovou kůru
a šťávu, skořici a koření smícháme dohro-
mady a vypracujeme tužší těsto. Těsto na
pocukrovaném vále rozválíme a vykraju-
jeme různé tvary. Z bílků ušleháme tuhý
sníh a pečivo potřeme. Pečeme v předem
vyhřáté troubě.

Přejeme všem občanům hodně
zdraví, klidu, pohody a radosti

o Vánocích a v roce 2004


